PAGE
13

[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

                                                                                                            №
станица Отрадная

 Об утверждении муниципальной программы

Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» на 2024-2026 годы

В целях поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района и на основании Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 943 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Социально-экономическое и инновационное развитие Краснодарского края», постановления администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района от 25 ноября 2015 года № 102 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 2024 – 2026 годы (прилагается).

2. Ведущему специалисту администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района Гагулиной О.Н. разместить на официальном сайте Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования,

но не ранее 1 января 2024 года и вступление в силу решения Совета Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района, предусматривающего финансирование муниципальной программы.
Глава Отрадненского сельского поселения
Тихорецкого района                                                                            Г.Г. Денисенко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Отрадненского сельского
поселения Тихорецкого района

от ____________ № ____
Паспорт
муниципальной программы Отрадненского сельского поселения
Тихорецкого района «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» на 2024-2026 годы

	Координатор муниципальной программы
	администрация  Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	Координатор подпрограмм
	не предусмотрен

	Участники муниципальной программы

	не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы

	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	создание условий для развития малого и среднего предпринимательства

	Задачи муниципальной программы
	организация правовой, консультационной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства;

численность занятых в малом и среднем предпринимательстве;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	срок с 2024 г. по 2026 г., этапы реализации не предусмотрены

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет 15,0 тыс. рублей, в том числе на:

2024 год- 5,0 тыс. рублей;

2025 год- 5,0 тыс. рублей;

2026 год- 5,0 тыс. рублей

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Администрацией Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района ведется целенаправленная работа по формированию благоприятного предпринимательского климата и созданию положительного образа предпринимателя Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района.

В сфере малого и среднего предпринимательства в Тихорецком районе имеются нерешенные проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода:

- низкая доступность льготного банковского кредитования для вновь создаваемых малых предприятий и предпринимателей;

- недостаточный спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

- недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Настоящая Программа, направленная на развитие системы малого и среднего предпринимательства в Отрадненском сельском поселении Тихорецкого района, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, финансовых институтов, предпринимательских структур, общественных, научных и образовательных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства.

Основной целью Программы являются повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития сельского поселения Тихорецкого района.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Главной целью муниципальной Программы является создание условий для развития малого и среднего предпринимательства.

Для достижения основной цели программы необходимо решение следующих задач:

информационная, правовая, консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства;

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.

Целевые показатели реализации муниципальной программы приведены в таблице № 1
           Оценка социально-экономической эффективности муниципальной программы выражена следующими целевыми индикаторами и показателями
Целевые показатели муниципальной программы
Таблица №1
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм
	Статус*
	Значение показателей

	2023

 год
	2024

 год
	2025
год
	2026
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	число субъектов малого и среднего предпринимательства (единиц на 1000 человек населения)
	ед.
	3
	44,5
	44,5
	44,5
	44,5

	2.
	количество субъектов малого и среднего

предпринимательства, которым оказана поддержка
	чел
	3
	2
	2
	2
	2

	3.
	количество размещенных на официальном сайте администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных материалов
	ед
	20
	20
	20
	20
	20

Расчет значений целевых показателей муниципальной программы, указанных в пунктах 1 – 3 таблицы № 1 осуществляется по следующей методике:
                                                                                                                              Таблица № 2

	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Методика расчета целевого показателя (формула) или ссылка на утвержденные методики (данные статистики)
	Базовые показатели, используемые в формуле
	Периодичность

расчета

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	число субъектов малого и среднего предпринимательства (единиц на 1000 человек населения)
	показатель рассчитывается по формуле:

СПп/N х 1000
	СПп – число субъектов малого и среднего предпринимательства поселения в сфере промышленного производства, по состоянию на 31 декабря отчетного года, единиц;

N – среднегодовая численность постоянного населения в поселении, за отчетный год, человек.
	ежегодно в году, следующем за отчетным

	2.
	количество субъектов малого и среднего

предпринимательства, которым оказана поддержка
	показатель определяется методом прямого счета
	показатель рассчитывается на основе журнала регистрации обращений субъектов малого и среднего предпринимательства
	ежегодно в году, следующим за отчетным

	3.
	количество размещенных на официальном сайте администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных материалов
	показатель определяется методом прямого счета
	показатель рассчитывается на основе данных отчета о развитии малого и среднего предпринимательства по Отрадненскому сельскому поселению Тихорецкого района
	ежегодно в году, следующим за отчетным

Сроки реализации муниципальной программы 2024-2026 годы, этапы реализации не предусмотрены.

3. Перечень  основных мероприятий муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Государственный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель

	Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Задача 1

	Организация правовой, консультационной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Проведение рабочих встреч, семинаров, «круглых столов по проблемам малого и  среднего предпринимательства, заседаний Совета по предпринимательству (приобретение канцелярских товаров для изготовления информационных, методических материалов)приобретение баннеров
	3
	2024
	3,0
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0
	совершенство-вание внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	2025
	3,0
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0

	2026
	3,0
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0

	всего
	9,0
	0,0
	0,0
	9,0
	0,0
	Х

	2
	Организация повышения классификации, подготовки и переподготовки работников субъектов малого и среднего предпринимательства  и субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся индивидуальными предпринимателями, а также организация обучения, в том числе в ходе разовых семинаров, стажировок, конференций и иных обучающих мероприятий
	3
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	совершенство-вание внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	X

	3
	Организация информационной и разъяснительной работы с целью пропаганды и популяризации предпринимательской деятельности среди населения в т.ч. с использованием официального сайта администрации Отрадненского сельского поселения  Тихорецкого района  ( приобретение либо изготовление справочных, презентационных раздаточных материалов, стендов, брошюр)
	3
	2024
	2,0
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0
	совершенство-вание внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	2025
	2,0
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0

	2026
	2,0
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0

	всего
	6,0
	0,0
	0,0
	6,0
	0,0

	4.
	Предоставление производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных товаров) и организациям потребительской  кооперации, относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства, муниципальных преференций в виде предоставления права на размещение нестационарных мобильных  торговых объектов на льготных условиях (ст. Отрадная ул. Ленина, ул. Мира)
	3
	2024

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	совершенство-вание внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района

	2025

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всег

о
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого

	2024
	5,0
	0,0
	0,0
	5,0
	0,0

	2025
	5,0
	0,0
	0,0
	5,0
	0,0

	2026
	5,0
	0,0
	0,0
	5,0
	0,0

	всего
	15,0
	0,0
	0,0
	15,0
	0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района.
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» на 2024 - 2026 годы

	2024
	5,0
	0,0
	0,0
	5,0
	0,0

	2025
	5,0
	0,0
	0,0
	5,0
	0,0

	2026
	5,0
	0,0
	0,0
	5,0
	0,0

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2024
	5,0
	0,0
	0,0
	5,0
	0,0

	2025
	5,0
	0,0
	0,0
	5,0
	0,0

	2026
	5,0
	0,0
	0,0
	5,0
	0,0

	Итого
	15,0
	0,0
	0,0
	15,0
	0,0

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2023 году.

Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района о местном бюджете на очередной финансовый год.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района в сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

«Поддержка и развитие субъектов  малого и среднего предпринимательства»
 на 2024-2026 годы

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации муниципальной программы не предусмотрены.

6. Меры регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы

Меры   регулирования   и   управления рисками с целью минимизации их

влияния на достижение целей муниципальной программы не предусмотрены.

7. Меры правового регулирования в сфере реализации

муниципальной программы
Принятие нормативно-правовых актов с изменениями правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» не планируется.

8. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года и проводится в соответствии с постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района от 25 ноября года № 102 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района».

9. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в средствах массовой информации, на официальном сайте;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Координатор  муниципальной  программы  ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет специалисту, выполняющему финансово-экономические функции, заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы.

Координатор  муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет специалисту, выполняющему финансово-экономические функции, доклад о ходе реализации муниципальной программы.

Ведущий специалист администрации

Отрадненского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                         Л.В. Калошина